
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: ADESIONE ALLE CONDIZIONI DI FORNITURA DI CUI ALLA GARA ESPLETATA DALLA 
CENTRALE ACQUISTI REGIONALE AGGIUDICATA CON DETERMINAZIONE N. G15991/2021 AVENTE AD 
OGGETTO: “APPALTO SPECIFICO PER L'ACQUISIZIONE DI FARMACI OCCORRENTI ALLE AZIENDE 
SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO -FARMACI 2021_ TREDICESIMA TRANCHE, NELL'AMBITO DEL 
BANDO ISTITUTIVO AVENTE AD OGGETTO IL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA REGIONE 
LAZIO PER LA FORNITURA DI FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO DESTINATO 
ALLA AA.SS. DELLA REGIONE LAZIO E DI ALTRI SOGGETTI AGGREGATORI. ID ANAC N.8309426 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE”.  INTEGRAZIONE LOTTO 6 PRINCIPIO ATTIVO FILGOTINIB €86.252, 
85 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 94.878,13 (IVA INCLUSA).

Proposta di determina: 16/24 del: 19/01/2024

Estensore: CORVINO MARIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CORVINO MARIA           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 19/01/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione”;

PREMESSO che la Dott.ssa Maria Corvino, dirigente amministrativo della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi, responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che con deliberazione n. 82 del 09/02/2022 l’Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata 
ha formalizzato l’adesione all’appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio_ farmaci 2021, Tredicesima tranche, concluso dalla 
Centrale Acquisti, giusta Determinazione di aggiudicazione n.  G15991/2021;

che nell’ambito del suddetto appalto specifico è stato aggiudicato il principio attivo 
FILGOTINIB al lotto 6 alla Ditta Galapagos Biopharma Italy S.r.l. per la specialità medicinale 
Jyseleca;

che la UOC Farmaceutica ha trasmesso con mail del 10/01/2024 il fabbisogno del farmaco 
Jyseleca 200 mg compresse per le esigenze della UOS Farmaci in quanto necessario per il 
trattamento terapeutico di circa 10 pazienti;

che pertanto si ravvisa l’esigenza di integrare l’adesione alla gara farmaci 
2021_Tredicesima tranche in relazione al lotto n.6 relativamente alla specialità medicinale 
Jyseleca nel dosaggio da 200mg compresse per un importo complessivo stimato, presso la 
UOC Farmaci, corrispondente ad € 86.252,85 (IVA esclusa) pari ad € 94.878,13(IVA inclusa 
10%);

che la fornitura in questione costituisce condizione necessaria per la prosecuzione del 
normale svolgimento delle attività assistenziali di questa Azienda Ospedaliera;



3

che si rende necessario confermare, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo 50/2016, 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativamente alla fornitura di cui al 
lotto n. 6 della gara centralizzata regionale in parola il dott. Saverio Gratteri, responsabile 
della UOS Farmaci; 

che il presente atto non comporta nuovi o maggiori oneri e che pertanto, così come 
comunicato dalla UOC Farmacia con email in data 17/01/2024, la spesa risulta compensata 
dai minori consumi di altri farmaci;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di integrare l’adesione formalizzata da questa Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata con 
deliberazione n. 82 del 09/02/2022 all’appalto specifico concluso dalla Centrale Acquisti per l’acquisizione 
di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, giusta Determinazione di aggiudicazione 
regionale n. G15991/2021, con riferimento al lotto n 6  Farmaco Filgotinib (principio attivo Jyseleca) per 
un importo di € 86.252,85 (IVA esclusa) pari ad € 94.878,13 (IVA inclusa 10%) da imputare sul conto 
farmaci 501010101 ( sub autorizzazione 7.4 ). Non comporta integrazione rispetto a quanto già deliberato 
con il provvedimento sopra citato a seguito del corrispondente minor consumo presunto di altri farmaci 
ivi previsti;

- di nominare, ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 50/2016 e smi in qualità di DEC il  
Dott. Saverio Gratteri responsabile della UOS Farmaci; 

- di precisare che l’onere di cui al presente atto non comporta scostamento rispetto al bilancio 
preventivo economico annuale dell’esercizio in corso così come, allo stato, definito con 
deliberazione n. 1220 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico annuale 
2024.



4

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-01-19T11:33:39+0000
	Paolo Cavallari


		2024-01-19T11:59:51+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-01-22T08:30:43+0000
	Firma applicativa




